
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR - DIREITO 

 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

 

EDITAL Nº 003/2019 – PORTO ALEGRE  

 

 
A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PORTO 
ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto à 1ª Promotoria de Justiça Criminal de 
Porto Alegre, conforme listagem abaixo: 

 
 
 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL  
 

Classifi
cação 

Nº Inscr. 
Nota Prova  

(10) 
Nota entrevista 

(10) 
Nota final  

(20) 

1º 015/2019 9,0 9,0 18,0 

2º 014/2019 8,0 8,0 16,0 

3º 003/2019 7,0 7,0 14,0 

4º 007/2019 6,0 6,0 12,0 

5º 008/2019 5,0 5,0 10,0 

6º 022/2019 5,0 4,0 9,0 

7º 004/2019 5,0 3,5 8,5 

8º 020/2019 5,0 3,0 7,0 

9º 010/2019 5,0 0,0 5,0 

10º 002/2019 4,5 0,0 4,5 

 
 
 
II – Os candidatos não apontados nas listagens acima não restaram aprovados, pois não 
compareceram à prova de redação. 
 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

III - A inscrição de n.º 007/2019 não foi homologada por não atender ao disposto no item 2.2 do 
Edital de Abertura. 
 

 

Porto Alegre, 29 de outubro de 2019. 

 

 
 
 

Claudia Regina Lenz Rosa, 
1ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 


